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Введение

В настоящее время задача распознавания образов актуальна во мно-

гих сферах, например — распознавание автомобильных номеров, биомет-

рических данных, текстовой информации — банковские чеки, почтовые ад-

реса, различные бланки и документы. Распознавание документов являет-

ся непростой задачей, так как помимо задачи корректного распознавания

символов и формирования слов возникает задача правильной сегментации,

определение шаблона документа — выделение колонок, извлечение изобра-

жений, таблиц, графиков и другой нетекстовой информации.

Так же в настоящее время широко распространенно использование элек-

тронной информации. Существует множество электронных библиотек, но

не все книги и статьи доступны в таком варианте. Множество научных из-

даний содержит сложные математические формулы и выражения, но боль-

шинство существующих систем распознавания не способны представить

корректный результат, так как для распознавания двумерной структуры

формул необходимы несколько иные методы. Решение задачи распознава-

ния математического текста могло бы дать возможность для перевода книг

и статей в цифровой вид, а так же возможность откорректировать инфор-

мацию перед сохранением.

Обзор существующих решений

На сегодняшний день существует много вариантов программного обес-

печения для распознавания печатного текста. Коммерческие программы

— Abbyy FineReader [1], OmniPage [2], Acrobat Capture, OCR, font, and

page recognition [3]. Эти программы имеют большую функциональность,

высокую точность распознавания, поддерживают большое число языков,
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например, Abby FineReader обеспечивает поддержку 192 языков. Из сво-

бодно распространяемых программ можно отметить Tesseract [4], который

имеет открытый исходный код и обеспечивает поддержку 100 языков.

Но все описанные решения либо совсем не обеспечивают распознава-

ние математических символов, либо, как Abby FineReader, поддерживают

простые строчные формулы, допуская только верхние и нижние индексы.

InftyReader [5] — коммерческое программное обеспечение для распознава-

ния математических формул и текстов, которое предлагает выходной текст

в 3 форматах — LATEX, MathML и XHTML.

Постановка задачи

Цель данной работы – разработать систему, способную распознать мате-

матический текст на английском языке и представить результат в формате

LATEX.

Для успешного решения задачи распознавания документа необходимо

решить несколько подзадач:

1. Анализ и подготовка изображения страницы: удаление шума, определе-

ние угла наклона содержимого страницы, сегментация — разбиение на

текстовые и нетекстовые блоки.

2. Формирование структуры документа.

3. Оптическое распознавание извлеченных символов.

4. Формирование и вывод результата.

Данная работа построена следующим образом. Примерно, каждая гла-

ва описывает одну из стадий (изображено на рис. 1) обработки документа,

проблематику задач данного этапа, методы их решения, реализацию или

адаптацию подходящего алгоритма. В Главе 1 описываются методы предва-

рительной обработки документа — удаление шума, определение угла иска-
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жения, сегментация на блоки, в Главе 2 описывается структурный анализ,

в Главе 3 дается архитектура нейронной сети, описывается распознавание

символов, Глава 4 описывает модуль, генерирующий выходной результат.

Глава 5 представляет некоторые результаты и разработанный интерфейс.

Рис. 1. Блок-схема
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Глава 1. Предварительная обработка изображения

документа

Предварительная обработка — необходимый этап в распознавании изоб-

ражения документа, так как, в то время как удаление шума может лишь по-

высить результаты распознавания, то не решив задачу сегментации, невоз-

можно предоставить корректный результат.

1.1. Удаление шума

Одна из задач обработки изображения документа — удаление шума,

который возникает из-за качества бумаги, процесса сканирования или воз-

действия еще каких-либо факторов. Цель этого шага — улучшение каче-

ства изображения для повышения точности сегментации и распознавания

символов.

Решить данную задачу в общем случае достаточно трудно, так как шум

может быть разных видов: например, при сканировании некачественных

или старых документов или при сканировании с низким разрешением мо-

жет возникнуть шум типа «соль и перец», при сканировании страниц книг

могут возникать крупные черные области по бокам изображения. Так же

сильный шум «соль и перец» достаточно трудно удалить полностью, не

повредив текст. Некоторый обзор видов шума, возникающих в текстовых

документах, и алгоритмов удаления даётся в [6].

В данной работе основное внимание уделено алгоритмам и методам

борьбы с шумом типа «соль и перец», так как это наиболее часто встреча-

ющийся вид шума в отсканированных печатных документах.
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1.1.1. Обзор методов, выбор оптимального алгоритма

Стандартным алгоритмом борьбы с данным типом шума является ме-

дианный фильтр, адаптивный медианный фильтр и различные модифика-

ции [7], а так же модификации для избавления от шума высокой плотности,

например, предложенные в [8] и [9]. Недостаток стандартного медианного

фильтра применимо к задаче обработке текстового документа состоит в

том, что для устранения крупного шума необходимо взять больший раз-

мер окна фильтра, а это свою очередь может вызвать размытие и эрозию

текста, что отрицательным образом скажется на результатах распознава-

ния.

В [10] предложен альтернативный метод, использующий coordinate logic

filter. Фильтр представлен в виде логических операций над результатами

эрозии и дилатации, которые реализованы применением логического умно-

жения на некоторую маску двоичного представления всех значений пиксе-

лей изображения.

Другой метод — алгоритм kFill, описанный в [11], предложен как ме-

тод специализированный для обработки бинарных текстовых изображений.

Суть метода в передвижении окна размера k вдоль изображения и запол-

нении «ядра» — внутренних (𝑘− 2)2 ячеек — противоположным цветом, в

зависимости от выполнения условия, о котором будет сказано далее. Также

необходимо сказать, что «ядрo» может быть заполнено, как белым, так и

черным цветом. Для каждого положения окна рассчитываются 3 величи-

ны для 4(𝑛− 𝑘) внешних ячеек: 𝑐 — число компонент связанности черного

(белого) цвета, 𝑛 — число пикселей черного (белого), 𝑟 — число угловых

пикселей черного (белого) цвета. Заполнение происходит при выполнении

1.1:
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𝑐 = 1 ∧ (𝑛 > 3𝑘 − 4 ∨ (𝑛 = 3𝑘 − 4 ∧ 𝑟 = 2)) (1.1)

Алгоритм является итеративным и выполняется, пока не произойдет

итерация, где условие не выполнится ни разу. Также в [12] рассмотрено

некоторое улучшение данного метода, с целью сделать возможным уни-

чтожение одиночного шума при больших размерах фильтра k и достигнуть

результата за одну итерацию.

В ходе исследования было реализовано два алгоритма — адаптивный

медианный фильтр и улучшенный алгоритм kFill. В итоге тестирования

было отмечено, что kFill лучше справляется с шумом, но так же силь-

нее размывает символы и может вызывать их разъединение, что критиче-

ски сказывается на результатах распознавания. Поэтому был использован

адаптивный медианный фильтр, который хуже борется с шумом, однако

лучше сохраняет границы символов.

7

1.2. Сегментация и структурный анализ изображения

документа

Перед непосредственно распознаванием символов необходимо решить

ряд задач для получения структуры документа. Изображение документа

состоит из компонент связанности — символов, которые образуют слова,

текстовые линии и блоки. Задача сегментации и структурного анализа —

найти и извлечь нетекстовую информацию, разбить текстовую на блоки,

если они присутствуют, выделить текстовые линии. Так же сюда можно

отнести задачу определения угла искажения документа.

На сегодняшний день существует несколько алгоритмов, решающих дан-

ные задачи. Перед их рассмотрением необходимо ввести несколько поня-

тий.

«Mанхэттенский» layout — такой, что текст можно разбить на прямо-

угольные блоки.

«Неманхэттенский» layout — соответственно такой, что разделение на

прямоугольные блоки невозможно.

Также стоит выделить задачу определения угла наклона, так как неко-

торые алгоритмы сегментации работают только с неискривленными изоб-

ражениями. Алгоритмы для решения этой задачи обычно используют про-

фили проекции [13], преобразование Хафа [14] или основаны на корреляции

между строками [15]. После определения угла наклона изображение пово-

рачивается на нужный угол и решается задача сегментации. Однако ниже

будут рассмотрены алгоритмы, инвариантные относительно угла наклона

и позволяющие вычислить его одновременно с сегментацией.
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1.2.1. Обзор методов

Некоторый обзор предложен в [16] — рассмотрены 6 основных методов

сегментации текста, а так же проводится их анализ и сравнение.

По принципу работы алгоритма все методы можно разделить на три

группы — top-down, bottom-up и гибридные методы. Top-down подход —

это подход постепенного разбиения страницы на меньшие блоки, начиная

со всей страницы целиком; bottom-up — обратная к нему идея, сегменты

формируются начиная с неразделимых структур — компонент связанности

или даже пикселей; соответственно гибридный подход – комбинация дан-

ных методов. Результат работы алгоритмов представляет сегментацию на


[…]


соседних символов и взять два её пика, то один из них соответствующий

меньшему расстоянию будет, вероятнее всего, соответствовать приблизи-

тельно межбуквенному расстоянию, а другой — расстоянию между слова-

ми. Таким образом такая гистограмма строится по полученным выражени-

ям, учитывая только те, глубина дерева которых равна 1. Соответственно

затем выражения разделяются, встречая либо расстояние больше порого-

вого, либо нетекстовый символ. Далее слова ищутся в словаре [34], и ес-

ли такое слово не найдено, то оно меняется на ближайшее по расстоянию

Левенштейна. Буквы, принадлежащие одному слову, соединяются в одно

выражение, которое также содержит слово, которое они составляют.

Так же на данном этапе выражения классифицируются как MATH или

TEXT для последующей обработки.
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Глава 4. Формирование результата

Данная глава описывает обработку блоков и выражений и формирова-

ние на их основе строки LATEX.

4.1. Формирование макета страницы

На этом этапе блоки анализируются и объединяются, образуя колонки.

Все блоки отсортированы по координатам верхней левой точки их огра-

ничивающего прямоугольника. Блоки по очереди сравниваются и, если,

встречаются два, которые перекрываются по оси 𝑦, формируются колонки

относительно этих блоков. Далее, если сформирована хотя бы одна пара

колонок — для каждой, в её рамках, происходит аналогичная процедура,

пока вся страница не будет размечена.

4.2. Обработка выражений

В зависимости от типа выражения их значение формирует строку. Для

выражений типа TEXT — слово, представляющее выражение добавляется в

строку, для выражений типа MATH алгоритм рекурсивно проходит по всем

вложенным частям выражения, формируя выход в соответствии с правила-

ми LATEX— добавляя верхние/нижние индексы, подстрочные/надстрочные

символы, знак дроби, если часть выражения отмечено, как дробь. На ри-

сунке 12 показан промежуточный шаг в виде блок-схемы.

Рис. 12. Промежуточный шаг
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Глава 5. Тестирование, оценка результатов,

интерфейс

Глава описывает проблемы метрики и оценки полученных результатов

и демонстрирует предложенный интерфейс.

5.1. Тестовые данные

В качестве тестовых данных и данных для обучения были использованы

Infty-датасеты [35]. Один содержит 500 страниц из математических жур-

налов и информацию для извлечения символов — они были использованы

для обучения нейронной сети. Другой содержит примерно 4000 изображе-

ний отдельных изображений математических формул — эти данные были

использованы для подбора параметров и тестирования модуля, отвечаю-

щего за сегментацию выражений, представленного в Главе 2.

5.2. Оценка результата

Оценка результата для данной системы — нетривиальная задача. Оце-

нить даже работу модуля, отвечающего за распознавание выражений до-

статочно трудно — не существует четко введенной метрики. Методы оцен-

ки в предыдущих работах обычно основаны на реализации и применимы

только для предложенной работы, поэтому результаты исследований за-

труднительно сравнивать даже между собой. Соответственно по этой при-

чине нет крупной базы, содержащей допустим изображения выражений и

какого-либо экспертного представления результата. Кроме того, даже ес-

ли говорить о проблеме в ключе данного исследования, представляющего

результаты в виде строки LATEX, сравнение двух строк также не очевидно,
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так как одно и тоже выражение может быть записано по-разному.

В [36] рассматриваются проблемы, связанные с оценкой результатов си-

стем распознавания математических выражений, предлагая ввести 3 ме-

ры — процент правильной сегментации, процент распознанных символов и

процент соответствия полученного выражения входному. Однако предло-

женный алгоритм оценки и сопоставления также не универсален, так как

для этого используется представление в формате MathML.

Ввиду описанных проблем, в рамках данной работы тестирование было

организовано следующим образом. Из [35] было взято 150 произвольных

изображений и представлено в виде строки LATEX, далее результат вручную

сравнивался со строкой, полученной алгоритмом. Результат представлен в

Таблице 4.

Таблица 4. Результаты

Корректно распознанные выражения 70%

Ошибки распознавания 20%

Ошибки распознавания структуры 10%

5.3. Интерфейс и реализация

На данном этапе предложен простой web-интерфейс, позволяющий поль-

зователю загрузить изображение формулы или текста, и получить рас-

познанный результат. Есть окошко предварительного просмотра, которое

отображает результат компиляции строки с помощью библиотеки MathJax,

и поле, где отображается строка в формате LATEX. Пользователь может со-

хранить и откорректировать результат, пример представлен на рис. 13.
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Программная реалиазиция выполнена на языке java, для реализации

серверной части использован framework Spring, интерфейс - javascript,

AngularJs.

Рис. 13. Пример интерфейса
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Заключение

В работе изучена проблема распознавания изображения математическо-

го документа. Рассмотрены этапы и проблемы предварительной обработки

текстовых документов, выбраны и адаптированы наиболее подходящие ме-

тоды. Реализована система для распознавания документа, в которую инте-

грирован разработанный модуль для распознавания математических выра-

жений и восстановления их структуры. Так же предложен web-интерфейс,

с помощью которого пользователь может загрузить изображение форму-

лы или текста и получить результат, который можно откорректировать и

сохранить.

Конечно, система нуждается в доработке и улучшении. Например, под-

держка более сложных математических конструкций — на данном этапе си-

стема может распознавать системы, однако матрицы, которые могут иметь

не стандартную структуру, содержать специальные символы — диагональ-

ные точки, крупные символы, занимающие несколько ячеек, на данный

момент не поддерживаются. Кроме того, возможно, добавление большего

числа правил и семантики фрагментам может улучшить результаты рас-

познавания структуры.

Также, если говорить в целом о системе обработки изображения доку-

мента, то необходим модуль классифицирующий нетекстовые части изоб-

ражения — картинки, графики, распознающий таблицы. Однако, это от-

дельная нетривиальная задача, не являющаяся целью данной работы.
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