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Выпускная квалификационная работа Авдеевой А. С. посвящена

актуальной теме разработки методов распознавания математических формул

в отсканированных книгах и статьях и представления их в формате Latex.

При постановке задачи автором представлен весь перечень

подлежащих решению задач, которому она и следует на протяжении всей

выпускной работы.

Для удаления шума типа «соль и перец» были реализованы адаптивный

медианный фильтр и улучшенный алгоритм kFill и выбран первый как не

размывающий границы символов.

Представлен прекрасный обзор методов сегментация и структурного

анализа изображения документа как для документов с «манхэттенской»

компоновкой, так и без нее, как для документов, отсканированных с

наклоном, так и без такового. В качестве рабочего был выбран Docstrum с

некоторыми модификациями и дополнениями для выделения

математических выражений, представленных несколькими линиями. Также

был реализован поиск угла искажения с помощью трансформации Хафа.

Для формирования структуры строк документа и выражений

предложен метод, представляющий собой комбинацию пространственной

информации о символе и его соседях и семантические отношения между

ними. Результатом его работы является дерево выражения с узлами

введенных типов, представляющих части выражений.

Распознавание символов выполнялось разработанной сверточной

нейронной сетью. Для построения по дереву выражения его описания языком

Latex реализован синтаксический анализатор. Представлены результаты

тестирования разработанной системы на графических изображениях с

отдельными математическими формулами.

В целом прекрасная работа, хорошо представленная и оформленная, но

хотелось бы увидеть распознанный математический текст со встроенными

формулами и получить его в формате Latex.

Однако это замечание ни в коей мере не умаляет достоинство

представленной работы, оцениваю выпускную квалификационную работу

оценкой отлично.
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